BRUTVS.

PORSEHA.

MYTIVS.  
CHLOELIA.

ABOMINAMENTA.

M. FABIUS.

montem insedit armatus:qua pernicie quid atrocius:cum corpus a capite de-  
sectum perditionem eius:per quod spirabat:meditaretur:actūque de Romā  
nomine intestina pernicie foret:nisi maturata reconciliatio subrep̄sisset prius:  
quam se discessio ipsa cognosceret.urgebat enim se atque imminet sibi extra illas  
apertas bellorum clades successu misero clam̄estina pernicies.Qui p̄ Tito  
Gessonio & Publio Numitio consulibus duo uel maxima omnium malorum  
abominamenta fames & pestilentia fessam urbem corripuere .Cessatum est  
paulisper a præliis.cessatum tamen a mortibus non est.Veientes & Hetrusci  
graues hostes adiunctis sibi finitimorū copiis in bella surgētes obuiis Marco  
Fabio & Gneo Manlio consulibus excipiuntur:ubi post sacramētū iuratiō ista:  
quo se Romani deuouerant:non nisi post uictoriā ad castra redituros: adeo  
atrox certamē fuit: ut uictis uictoribusque par forma eēt:& amissō plurimo  
exercitu:occisisque in pugna Manlio consule & Fabio consulari Marcus Fa-  
bius consul oblatum sibi a senatu triumphum suscipere recusaret : quia tantis  
rei publicæ detrimentis luctus potius debebatur.Gloriosissima illa numero &  
uiribus Fabiorum familia Veientanum sortita certamen quantā rei publicæ  
orbitatem occasu suo intulerit:ifamibus usque nunc uocabulis testes sunt flu-  
uius:qui perdidit:& porta: quæ emisit.Nā cū sex &.ccc.Fabii uere clarissima  
Romai status lumia speciale sibi aduersuꝝ Veientes decerni bellū expetiuerint:  
spem temere sumptæ expeditionis primis successibus firmauerunt .Dehinc  
inducti in insidias: circunuentique ab hostibus omnes ibidem trucidati sunt:  
uno tantum ad enuntiandam cladem reservato:ut miserius audiret patria per-  
ditos:quam perdidisset.Ad hæc non Romæ tantū talia gerebantur.sed quæq  
prouincia suis ignibus æstuabat .& quod poeta præcipius in una urbe de-  
scripsit:ego de toto orbe descripsirū .Crudelis ubique luctus,ubique pauor.&  
plurima mortis imago.

### De regno Persarum & Cyro rege. 6

Citur eodem tempore Cyrus rex Persarum:queꝝ superius expli-  
candæ historiæ causa cōmemoraueram:qui tunc Asiam Scythiam,  
totumque orienteꝝ armis peruagabatur:cū Tarquinius Supbus  
urbem:uel rex:uel hostis aut seruitio premebat:aut bello:Cyrus:  
ut dixi:cunctis:aduersum quos ierat:perdomitis:Assyrios & Babyloniā petit  
gentem.urbemque tunc cunctis opulentioreꝝ.sed impetū eius Gāges fluuius  
secundæ post Euphratēm magnitudinis intercepit.Nam cum unum regiōnē  
equorum candore formaque præcipuum cum equite transmeandi fiducia  
persuaso:qua per rapacem alueum offensi uada uorticis attollebantur : abre-  
ptum præcipitatumque mersisset:rex iratus ulcisci i amnē statuit: cōtestās:

2

eum: qui tam præclarum equum equitemque uorasset: foeminiis uix genua tin  
gentibus a se permeabilem relinquendum. Nec in pageodo seignior totis copiis  
perpete anno Gangem fluuum per magnas concisum deductumque fossas  
in.cccc. & lx. alueos cōminuit. Eo opere perdoctis fossoribus etiā Euphraten  
longe ualidissimum & mediam Babyloniam interfluentez deriuauit. Ac sic  
meabilibus uadis siccum: etiam patentibus aluei partibus iter fecit. cepitque  
urbem: quam uel opere humano extrui potuisse: uel humana uirtute destrui  
posse utrūq pene incredibile apud mortales erat. Nāq Babyloniam a Nebroth  
gygante fundatam: a Ninor: uel Semiramide reparata multi prodidere. Hæc  
capi planicie undique cōspicua: natura loci lætissima: castros facie moeibus  
paribus per quadrum disposita. murorum eius uix credibili relatu firmitas &  
magnitudo. id est latitudo cubitorum. l. altitudo quater tanta. Cæterz abitus  
eius. cccc. lxxx. stadiis circuuenitur. Murus coetili latere atque interfuso bitu  
mine compactus. fossa extrinsecus late patens uice amnis circufluit. A frôte  
muroruz. c. portæ æreæ. Ipsa autē latitudo in consummatione pinnarū: utroq  
latere habitaculis defensorum & que dispositis media intercapedine actas qua  
drigas capit. domus intrinsecus quater geminæ habitatiōes minaci pceritate  
mirabiles. Et tamen magna illa Babylon prima post reparationem humani  
generis condita: nunc pene etiam minima mora uicta/capta/ac subuersa est.  
Ibi tunc Croesus rex Lydorum famosus opibus: cuz ad auxiliadū Babylonii  
uenisser: uictus solitusque in regnum refugit. Cyrus autē postea quā Baby  
loniam: ut hostis inuasit: ut uictor euertit: ut rex disposuit: bellum trastulit in  
Lydiā: ubi conterritum superiore iā prælio exercitū nullo negocio supauit.  
Ipsum etiam Croesum cepit. captumque uita & patrimonio donauit. Exag  
gerare hoc loco mutabilium rerum istabiles status non opus ē, quicquid eni  
est opere & manu factū labi & consumi uetusstatæ Babylon capta cōfirmat:  
cuius ut primum imperium ac potentissimum extitit: ita primum cessit. &  
ueluti quodam iure succendentis ætatis debita posteris traderetur hæreditas  
ipsis quoque eandem tradendi formulam seruaturis: ita ad pxima aduentantis  
Cyri tentamenta succubuit magna Babylon. & ingens Lydia. amplissima ori  
entis cum capite suo brachia unius prælii expeditione ceciderunt. & nostri in  
circuspecta anxietate causantur: si potentissimæ illæ quondam Romanæ rei  
publicæ moles nūc magis imbecillitate propriæ senectutis: quā alienis cōcussæ  
uiribus contremiscunt.

GANGE IN. CCCC. ET  
LX. ALVEOS DIVISV.

## BABYLONIA

Croesus.  
Cyrus.

Cyrus Scythis bellum intulit. & a Tomyri regina: quæ tunc eis præerat:  
uictus. & occisus est.

I Gitur Cyrus proximi temporis successu Scythis bellum intulit: quez  
Tomyris regina: quæ tunc genti præerat cuz prohibere transitū araxis

fluminis posset: transire permisit primum propter fiduciam sui: debic ppter  
opportunitatem ex obiectu fluminis hostis inclusi. Cyrus itaque Scythiam  
ingressus procul a trāmissō flumine castra metatus, insup astu eadē i structa  
uino epulisque deseruit: quasi territus refugisset. Hoc cōperto regina tertia  
partem copiarum & filium adolescentulum ad persequendum Cyruz mittit.  
Barbari ueluti ad epulas inuitati primum ebrietate uincuntur, mox reuertēte  
Cyro uniuersi cū adolescente obtruncātur. Tomyris exercitu ac filio amissō  
uel matris: uel reginæ dolorē sanguine hostium diluere promptius: quam suis  
lachrimis parat. Simulat diffidentiam desperatione cladis illatæ. paulatimque  
cedendo superbū hosteꝝ in insidias uocat. Ibi quippe compositis iter mōtes  
insidiis. cc. M. Persarum cum ipso rege deleuit: adiecta super omnia illius rei  
admiratione: quod nec nuntius quidem tantæ cladis superfuit. Regina caput  
Cyri āputari: atque in utrem humano sanguine oppletum coniici iubet: non  
muliebriter increpitans. Satia te sanguine: quem sitisti: cuius per annos: xxx. in-  
satiabilis perseuerasti.

Darius post aliquantum tempus: occiso Cyro rege regnū suscepit. 8

Nno ab urbe condita. cc. xl: quinto Darius Cyro apud Scythas  
a interfecto post aliquantulum interuallum sorte regnū adeptus ē:  
Regnauit enim medius eorum Cambyses Cyri filius: q̄ deuicta  
Aegypto cunctam Aegypti religionē abominatus cæmonias  
& templa eius depositus. Post hunc etiam magi duo sub nomine: quē occide-  
rant: regis regno obrepere ausi: qui quidem mox deprehensi & oppressi sunt.  
Darius itaque unus ex his: qui magorum audaciā ferro coercuerant: cōsensu  
omnium rex creatus est: qui postquam Assyrios ac Babyloniam Persarum  
regno deficiente bello recuperauit: Attyro rege Scytharum hac uel maxime  
causa bellum intulit: quod filiæ eius petitas sibi nuptias nō obtinuisset. Magna  
scilicet necessitas pro unius libidine hominis. dvii. M. uirorum piculo mortis  
exponi. Incredibili quippe apparatu cū. dyii. M. armatoruꝝ Scythia*ā* ingressus:  
nō facientibus hostibus iustæ pugnæ potestatem: insup repentinis incursibus  
extrema copiarum dilacerantibus: metuens ne sibi redditus iterrupto pōte Istri  
fluminis negaretur: amissis. lxxx. M. bellatorum trepidus refugit: quanuis hūc  
amissorum numerum inter damna non duxerit. & queꝝ habendū uix quisquā  
ābire ausus esset: perditum ille non sensit. Inde Asiam Macedoniaꝝ aggressus  
perdomuit. Ionas quoque nauali congressione superauit. Deinde in Atheniēs:  
quod Ionas aduersum se auxilio iuuissent: impetum fecit. atque arma direxit.  
Porro Athenienses: ubi aduentare Darium compererunt: quanuis auxilium  
a Lacedæmoniis poposcissent: tamen cū detineri Persas quatriduanæ religiosis

2

ocio compertū haberent: spem occasione sumentes: instructis tantum. x. M.  
armatorū ciuiū & Platæsib[us] auxiliaribus. M. aduersu[3]. dc. milia hostiū cāpis  
Marathoniis proruperūt. Melciades ei tunc bello p[re]fuit: q[uod] celeritate magis:  
quā uirtute fatus alacri satis expeditione prius hostiū cōminus inhæsit: quam  
posset expedito sagittarū iactu propulsari. Tanta in eo bello diuersitas certādi  
fuit: ut ex alia parte uiri ad occidendum parati: ex alia pecudes ad moriēdum  
præparatæ putarentur. cc. Persarū apud campos Marathonios ea tēpestate  
ceciderunt. Sensit Darius hoc damnum. Nā uictus fugatusque arreptis nauis  
bus refugit in Persas. Cum autem instauraret bellum: & ulcisci in uictores  
moliretur: in ipso apparatu concidit olympiade septuagesima quarta: hoc est  
post urbem conditam anno. cc. lxx. quinto: quo tēpore Romæ Popilia uirgo  
ob crimen stupri uiua defossa est. Xerxes Dario patri in regno succedēs bellū  
aduersus Græciam a patre suscep[ta]um: per quinquenniu[3] instruxit: quod De/  
maratus Lacedæmoniis: qui tunc forte apud Xerxes exulabat per tabellas pri  
mum scriptas: deinde cæratas suis prodidit.

Melciades.

popilia uirgo  
Xerxes

### Xerxes Dario in regnum patris successit.

i Gitur Xerxes. dc. M. armatorū de regno. &. ccc. M. de auxiliis/  
rostratas & iam naues. M. cc. onerarias autem tria. M. numero  
babuisse narratur: ut merito inopinato exercitui imēsæque classi  
uix ad potum fluminā: uix ad ingressum terras: uix maria ad cur  
sum suffecisse memoratū sit. Huic tā incredibili temporibus nostris agmini:  
cuius numerum nunc difficilius est astrui: quam tunc fuit uici: Leonides rex  
Spartanorum cum .iii. M. hominum in angustiis thermopylarum obstitit.  
Xerxes autem contemptu paucitatis obiectæ iniri pugnam. conseri manum  
imperat. Porro illi: quorum cognati & manipulares i cāpis Marathoniis  
occubuerant & certaminis simul & clavis extitere principiū. Deinde succedēs  
sibi turba maior: ac seignior: cum iam neque ad procurrendum libera: neque  
ad pugnandum expedita: neque ad fugiendum prompta solis mortibus subia/  
ceret: triduo continuo non duoru[3] pugna. sed cædes unius populi fuit. Quarto  
autem die cum uidetur Leonides undique hostiē circūfundi: hortatur auxilia/  
res socios: ut subtrahentes se pugnæ in cacumen mōtis euadāt: ac se ad meliora  
tempora referuent. Sibi uero cum Spartanis suis aliam sortem eē subeunda[3].  
plus se patriæ debere: quā uitæ. Dimissis sociis Spartanos admonet: de gloria  
plurimum: de uita nihil sperandum: neque expectandum uel hostem: uel diez:  
sed occasione noctis prorumpenda castra: commiscenda arma: conturbanda  
agmina esse. Nusquam uictores honestius: quam in castris hostiū eē pituros.  
Persuasi igitur mori malle in ultionem futuræ mortis armantur: tāqua[3] ipsi